<sup>48</sup> Auch Kißener, Ständemacht und Kirchenreform (wie Anm. 39), S. 273–280, erwähnt den Begriff, bietet jedoch ebenfalls keine Erklärung.

<sup>49</sup> Philippi, Zur Osnabrücker Verfassungsgeschichte (wie Anm. 5), S. 77–82, hier S. 77.

<sup>50</sup> Ebd.: *Item promitto Deo ac beato Petro ac sanctis martiribus Crispino et Crispiniano ac capitulo Os., quod [...].* Übersetzung M.B.

vergebene Güter zurückzugewinnen, eine deutliche Differenzierung. Die Besetzungen der Burgen sollten dem Bischof huldigen, worüber Urkunden auszustellen waren, und ihre Güter einerseits persönlich, andererseits auch im Namen der Kirchenpatrone und zu Händen von Bischof und Domkapitel halten. Von ihren Eiden gegenüber dem Bischof gelöst sollten sie sich sehen, falls der Bischof erkranken, sterben, in Gefangenschaft geraten oder die genannten Besitzungen veräußern sollte. In diesen Fällen sollten die Besetzungen sich nur noch dem Domkapitel verpflichtet fühlen, auch für den Fall, dass der Bischof ihre Besitzungen als Feind angreife. Der Bischof sollte außerdem ohne Rat und Zustimmung des Domkapitels keine neuen Lehen vergeben und alte, an ihn zurückgefallene Besitzungen nicht neu verleihen, es sei denn in dem Zustand, in dem er sie von dem entsprechenden Vasallen erhalten hatte.<sup>51</sup> Zu relativieren sind die Bestimmungen dieser Kapitulation wohl insofern, als dass sie möglicherweise nie beschworen wurde.<sup>52</sup>

Die nächste Wahlkapitulation stammt aus den Jahren 1349/50. Sie übernimmt weitgehend die Bestimmungen der vorhergehenden Kapitulation, mit dem Unterschied, dass neben den bis

---

<sup>51</sup> Vgl. ebd., die Differenzierung der Bestimmungen von 1265, S. 77f.: [...] *quod munitiones et castra ac bona immobilia et propria[tem] bonorum, forestas, piscarias, pascua, nemora, prata episcopatus et ecclesie Osna. et specialiter et principaliter bona ad mensam episcopalem pertinentia, que vulgariter orbare dicuntur, et eorundem bonorum redditus, fructus, obventiones et proventus quibuscumque nominibus censeantur tam in civitate Os. quam extra sita et existentia non obligabo nec vendam nec quoquomodo alienabo alicui seu aliquibus perpetuo vel ad tempus nec aliquo modo separabo a mensa mea episcopali sine consensu et consilio capituli Osnaburgensis*; zur Rückgewinnung bereits entfremdeter Güter, S. 78: [...] *et obligata, alienata de bonis, proprietatibus, forestis, piscariis, pascuis, nemoribus, pratis prelibatis sine consensu capituli et contra juris formam pro posse meo fideliter revocabo*; zu Huldigung und Eiden der Burgbesetzungen, ebd.: [...] *a castellanis et municipibus sive civibus castrorum ac municionum ecclesie Os. et a custodibus turrium eorundem hoc modo fidelitatem, que vulgariter huldinige dicitur [...]*; zum Besitzrecht der Burgbesetzungen und den auszustellenden Urkunden, ebd.: [...] *quod ipsa castra et municiones et turres iidem castellani et municipes sive cives ac custodes turrium manuteneant ac possideant nomine beati Petri et sanctorum martirum Crispini et Crispiniani patronorum ecclesie Os. ac ad manus meas et capituli Os.*; zur Lösung von der Treue gegenüber dem Bischof, S. 78f.: *Et si me infirmari vel captivari contigerit et post mortem meam vel si eadem castra et municiones seu turres alicui vel aliquibus, quod absit, obligarem vel venderem seu aliquo modo alienarem perpetuo vel ad tempus sine consilio et consensu capituli Osnab., dicti castellani, municipes sive cives ac custodes turrium a fidelitate quam michi super eisdem castris, munitionibus et turribus prestiterunt sint quiti ac penitus absoluti, nec super dicta fidelitate tunc michi, si eos impeterem, respondere teneantur, sed prefata castra, municiones et turres iidem castellani, municipes sive cives ac custodes turrium ad manus capituli Os. teneant et possideant nec ad ipsas turres aliquem vel aliquos extunc ascendere faciant nec aliquid de eisdem castris municionibus et turribus ordinent vel faciant sine consilio et consensu capituli Osn. Postquam vero sanitatem recepero vel a captivitate liberatus fuero, dicta castra, municiones et turres, memorati castellani, municipes sive cives ac custodes turrium teneant nomine beati Petri ac sanctorum patronorum ecclesie ac meo et capituli Osnaburgensis, ut superius est expressum, et promitto, quod de prestacione dicte fidelitatis secundum formam istius articuli fieri faciant litteras infra octo dies computandos a tempore receptionis fidelitatis predictae sub meo et castellanorum et municipum sive civium sigillis castri illius vel municiones [!], Hervorhebung in der Edition) qui fidelitatem prestant; zur Neu- und Wiedervergabe von Lehen, S. 80: [...] *quod aliquem vel aliquos de feudis ecclesie Os. de novo non infeudabo vel anti-quum feudum ipsius ecclesie quod vacare contigerit nulli conferam, nisi sit ejusdem conditionis et status cujus fuit ille a quo feudum vacavit, sine consilio et consensu capituli Os.**